
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

/4  Ш у и ,с о ,  O Z -fZ /tf'* '';

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 21 Закона Волгоградской области 
от 04 октября 2013 г. № 118-ОД "Об образовании в Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области Савина Л.М.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 21 Закона Волгоградской области 
от 04 октября 2013 г. № 118-ОД "Об образовании 
в Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в статью 21 
Закона Волгоградской области от 04 октября 2013 г. 
№ 118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" 
на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 21 Закона Волгоградской области от 04 октября 
2013 г. № 118-ОД "Об образовании в Волгоградской 
области" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 21 Закона Волго­
градской области от 04 октября 2013 г. № 118-ОД 
"Об образовании в Волгоградской области", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 21 Закона Волго­
градской области от 04 октября 2013 г. № 118-ОД 
"Об образовании в Волгоградской области" (первое 
чтение) на 1 л. в 1 экз.

Волгоградская областная Дума

И I £»/• , , >1V. d £ '(/ s $ / o l / \



2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 21 Закона Волгоградской области 
от 04 октября 2013 г. № 118-ОД "Об образовании 
в Волгоградской области" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 21 Закона Волго­
градской области от 04 октября 2013 г. № 118-ОД 
"Об образовании в Волгоградской области" на 2 л. в 1 экз.

/
И.о.Г убернатора 
Волгоградской области - U Е.А.Харичкин

Полуосьмак Светлана Вячеславовна
30- 85-95



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 21 Закона Волгоградской области от 04 октября 2013 г. 

№ 118-ОД "Об образовании в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 21 Закона Волгоградской области 
от 04 октября 2013 г. № 118-ОД "Об образовании в Волгоградской 
области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по образованию, науке, 
делам молодежи, физической культуре, спорту и туризму доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской 
областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области

« » 2022 г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в статью 21 
Закона Волгоградской области от 04 октября 2013 г. № 118-ОД 

мОб образовании в Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 21 Закона Волгоградской области от 04 октября 2013 г. № 118-ОД 
"Об образовании в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области

« » 2022 г.



/Угу. мьи

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 21 Закона Волгоградской области 
от 04 октября 2013 г. № 118-ОД "Об образовании в Волгоградской

области"

Статья 1

Внести в часть 2 статьи 21 Закона Волгоградской области 
от 04 октября 2013 г. № 118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" 
следующие изменения:

слова "общеразвивающих и предпрофессиональных" заменить 
словами "дополнительных общеразвивающих программ, дополнительных 
предпрофессиональных программ в области искусств и дополнительных 
образовательных программ спортивной подготовки";

дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
"Дополнительные общеразвивающие программы реализуются для 

детей и для взрослых. Дополнительные предпрофессиональные программы 
в области искусств реализуются для детей. Дополнительные 
образовательные программы спортивной подготовки реализуются для 
детей и для взрослых.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Г убернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области

« » 2022 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 21 Закона Волгоградской области от 04 октября 2013 г. 

№ 118-ОД мОб образовании в Волгоградской области”

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 21 Закона Волгоградской области от 04 октября 2013 г. № 118-ОД 
"Об образовании в Волгоградской области" (далее -  проект закона, Закон 
Волгоградской области № 118-ОД соответственно) подготовлен комитетом 
образования, науки и молодежной политики Волгоградской области в 
целях приведения Закона Волгоградской области № 118-ОД в соответствие 
с федеральным законодательством.

Федеральным законом от 30 апреля 2021 г. № 127-ФЗ
"О внесении изменений в Федеральный закон "О физической культуре 
и спорте в Российской Федерации" и Федеральный закон "Об образовании 
в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон № 127-ФЗ) внесен 
ряд изменений в Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
"Об образовании в Российской Федерации" (далее -  Федеральный закон 
№ 273-ФЗ), в частности дополнен перечень образовательных программ, 
относящихся к дополнительным общеобразовательным программам.

Так, согласно внесенным в Федеральный закон № 273-ФЗ 
изменениям к дополнительным общеобразовательным программам 
отнесены дополнительные предпрофессиональные программы в области 
искусств и дополнительные образовательные программы спортивной 
подготовки. При этом уточнено, что дополнительные 
предпрофессиональные программы в области искусств реализуются для 
детей, дополнительные образовательные программы спортивной 
подготовки реализуются как для детей, так и для взрослых.

Проектом закона в соответствии с указанными изменениями 
в федеральном законодательстве предлагается скорректировать положения 
статьи 21 Закона Волгоградской области № 118-ОД.

Предлагаемые проектом закона изменения вступят в силу 
с 1 января 2023 г., поскольку Федеральный закон № 127-ФЗ вступает 
в силу с 1 января 2023 г.

Оценка регулирующего воздействия проекта закона не проводилась, 
так как проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 26.3-3 
Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации".



2

Проект закона не затрагивает отношения, связанные с реализацией 
национальных, федеральных, региональных приоритетных проектов.

Председатель комитета образования,
науки и молодежной политики / i \ J
Волгоградской области  ̂ к ч' Л.М.Савина



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 21 Закона Волгоградской области от 04 октября 2013 г. 

№ 118-ОД "Об образовании в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 21 Закона Волгоградской области 
от 04 октября 2013 г. № 118-ОД "Об образовании в Волгоградской 
области" не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Председатель комитета 
образования, науки 
и молодежной политики
Волгоградской области Л.М.Савина



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области мО внесении изменений в статью 21 Закона 
Волгоградской области от 04 октября 2013 г. № 118-ОД 

"Об образовании в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 21 Закона Волгоградской области от 04 октября 2013 г. 
№ 118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" не потребует 
внесения изменений в нормативные правовые акты Волгоградской 
области.

Председатель комитета 
образования, науки 
и молодежной политики
Волгоградской области Л.М.Савина


